
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 152– Março/2021
Resolução 14-21/2021 (DIR- CSHNB)

10 de março de 2021



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 014/2021                                                           Picos – PI, 09 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Quinquagésima Assembleia do Curso de Licenciatura em 

Educação do Campo (Ciências da Natureza) do CSHNB, datada de 05 de março de 2021, 

com a escolha do novo Representante Docente do Curso citado para o Conselho do 

Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DISPENSAR o Professor Fábio Soares da Paz, da representação do Curso de 

Licenciatura em Educação do Campo, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes 

de Barros” em Picos - PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 015/2021                                                           Picos – PI, 09 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Quinquagésima Assembleia do Curso de Licenciatura em 

Educação do Campo (Ciências da Natureza) do CSHNB, datada de 05 de março de 2021, 

com a escolha do novo Representante Docente do Curso citado para o Conselho do 

Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DESIGNAR o Professor Lauro Araújo Mota, para representar o Curso de Licenciatura 

em Educação do Campo, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

em Picos - PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 016/2021                                                           Picos – PI, 09 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Assembleia do Curso de Sistemas de Informação do CSHNB, 

datada de 12 de fevereiro de 2021, com a escolha da nova Representante Docente do Curso 

citado para o Conselho do Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DISPENSAR o Professor Ivenilton Alexandre de Souza Moura, da representação do 

Curso de Sistemas de Informação, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de 

Barros” em Picos - PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 017/2021                                                           Picos – PI, 09 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Assembleia do Curso de Sistemas de Informação do CSHNB, 

datada de 12 de fevereiro de 2021, com a escolha da nova Representante Docente do Curso 

citado para o Conselho do Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DESIGNAR a Professora Déborah Maria Vieira Magalhães, para representar o Curso 

de Sistemas de Informação, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

em Picos - PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 018/2021                                                           Picos – PI, 09 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Terceira Assembleia do Curso de Letras/2021 do CSHNB, 

datada de 09 de março de 2021, com a escolha da nova Representante Docente do Curso 

citado para o Conselho do Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DISPENSAR o Professor Welbert Feitosa Pinheiro, da representação do Curso de 

Letras, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” em Picos - PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 019/2021                                                           Picos – PI, 09 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Terceira Assembleia do Curso de Letras/2021 do CSHNB, 

datada de 09 de março de 2021, com a escolha da nova Representante Docente do Curso 

citado para o Conselho do Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DESIGNAR a Professora Nádia Fernanda Martins de Araújo, para representar o 

Curso de Letras, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” em Picos 

- PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 020/2021                                                           Picos – PI, 10 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Vigésima Oitava Assembleia Geral de Professores do Curso 

de Administração do CSHNB, datada de 16 de fevereiro de 2021, com a escolha da nova 

Representante Docente do Curso citado para o Conselho do Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DISPENSAR o Professor Marcus Vinícius Amaral e Silva, da representação do Curso 

de Administração, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” em Picos 

- PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
DIRETORIA 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

Portaria N°. 021/2021                                                           Picos – PI, 10 de março de 2021. 

 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Ata da Vigésima Oitava Assembleia Geral de Professores do Curso 

de Administração do CSHNB, datada de 16 de fevereiro de 2021, com a escolha da nova 

Representante Docente do Curso citado para o Conselho do Campus, 

 

             RESOLVE: 

 

DESIGNAR a Professora Geny Marques Pinheiro, para representar o Curso de 

Administração, junto ao Conselho do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” em Picos - 

PI. 

 

Dê - se ciência. 

Cumpra – se. 

 

 

Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro 

 Diretor  

 

 

 

 

 

 

 

 


